



>> UNDERVISNINGSMATERIALER



spørgsmål, hvis man behersker denne disciplin. Kapitlerne tre til syv består af øvelser i at stille spørgsmål og svar til de forskellige teksttyper, som optræder i læseprøven. Kapitel otte er en opsummering og inspiration til det fortsatte arbejde. Resten af hæftet indeholder de fem forskellige prøvetekster, der er arbejdet med i de forrige kapitler, samt en kortfattet lærervejledning.

Materialet kan bestemt anbefales som classesæt eller inspiration til overbygningen.

ANMELDT AF/BERIT RYE WINDFELD

Lis Pøhler og Thomas Tønnesen:

Prøveklar – bag om læseprøven.

32 sider. Kr. 89,- ekskl. moms.

Gyldendal, 2018.



Blog & vlog

AF KATJA GOTTLIEB

En blog er en hjemmeside, der jævnligt opdateres med nye blogindlæg, som kaldes posts. Bloggen er en offentlig netbaseret logbog eller dagbog. Bloggen består af mange modaliteter, fx billeder, skrifttyper og eventuelt videoklip. Personen, der skriver en blog, kaldes en blogger.

En vlog minder i nogen grad om en blog, men indlæggene er primært i videoform. Der optræder ofte også tekst, billeder og andre modaliteter sammen med vlogindlægget. Personen, der står bag vloggen, kaldes en vlogger eller en youtuber.

Bogen, som er målrettet elever i 7.-10 klasse, gør eleverne klogere på disse genrer på en spændende og tiltalende måde. Der er en varm velkomst og derefter gradvise posts, som alle syv indfører eleverne i de to genrer ved at informere, lave øvelser, analysere alene, parvis, i grupper eller i fællesskab. Selvfølgelig skal eleverne også selv lave blogs og vlogs.

Bogen afslutter med et Hva'så? Her bliver der afrundet og sat perspektiv på genren, og der skal evalueres over elevens egen udvikling.

Mange lærere har ventet længe på dette undervisningsmateriale til to af de mest fremherskende genrer på nettet.

Blog & vlog præsenterer eleverne for forskellige typer af blogs og vlogs og guider dem i deres arbejde med at genrebekræfte, analysere, vurdere og perspektivere teksterne i forhold til kommunikation, indhold, sprog og form.

Bogen har syv posts. Hver post har et overordnet mål, som eleverne skal arbejde hen imod. Målene er følgende for de syv posts:

1. skal kunne de to genrers typiske genretrekk og kategorier
2. skal kunne undersøge og vurdere afsender-modtagerforhold samt evt. skjulte afsendere
3. skal kunne analysere og vurdere indre komposition, primær hensigt og sprogbrug

4. skal kunne analysere og vurdere ydre komposition, layout, billeder og filmiske virkemidler
5. skal have indsigt i og kunne reflektere over den kontekst, de to genrer er en del af
6. skal vide, hvordan de to genrer kan indgå i den skriftlige prøve
7. skal vide, hvordan de to genrer kan indgå i den mundtlige prøve.

Under hver post er der mange forklaringer, eksempler, skemaer og øvelser. Øvelserne er både til den enkelte, to og to, grupper og fælles.

Det er meget velvalgte og varierede eksempler, som gør, at man kommer dybere og dybere i udforskningen af genrerne godt hjulpet af forklaringerne og øvelserne.

Internettet udvikledes og udbredtes blandt almindelige brugere i 90'erne, meget er sket siden da, og nye genrer opstår i denne forbindelse. Nogle af de nye genrer er bloggen og vloggen, og det vigtige er, at eleverne kan analysere og perspektivere de nye genrer.

Denne bog giver alle forudsætninger for, at det vil kunne lykkes. Længe ventet undervisningsmateriale af høj kvalitet, som varmt kan anbefales.

ANMELDT AF/BENTE BRUUN JENSEN

Katja Gottlieb: *Blog & vlog*. 88 sider.

Kr. 169,- ekskl. moms. Dansk lærerforeningens Forlag, 2018.